



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ
ως προς τις εκδηλώσεις
Νοτίου Τομέα

Ταχ. Δ/ση: Α. Συγγρού 15 - 17
Ταχ. Κώδικας: 117 43, Αθήνα
Τηλ.: 2132063520
Fax: 2132073749
E-mail: epolitismou@patt.gov.gr

Συνεδρίαση 2^η

Απόφαση υπ' αριθμ. 4/2013

Στην Αθήνα, σήμερα στις **27-3-2013**, ημέρα Τετάρτη και ώρα **15:00**, στην έδρα της Περιφέρειας Αττικής (Συγγρού 15-17, 6^{ος} όροφος), συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η **Επιτροπή Πολιτισμού και Αθλητισμού**, ύστερα από πρόσκληση του Προέδρου της, που κοινοποιήθηκε έγκαιρα στα μέλη της, στις **22-3-2013**.

Θέμα 3^ο

« Έγκριση Ετήσιου Προγράμματος Πολιτιστικών Εκδηλώσεων της Περιφέρειας Αττικής και των Περιφερειακών Ενοτήτων: Ανατολικής Αττικής, Δυτικής Αττικής, Νότιου Τομέα, Βόρειου Τομέα, Κεντρικού Τομέα, και Νήσων »

Παρόντες:

- Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Πολιτισμού και Αθλητισμού, κ. Κατσικάρης Δημήτριος.

Τα τακτικά μέλη της Επιτροπής Πολιτισμού και Αθλητισμού κ.κ.:

- Αθανασόπουλος Κωνσταντίνος
- Βιδάλη Μαρία
- Βασιλάκη Ειρήνη
- Βουράκης Μιχαήλ – Άγγελος
- Γιομπαζολιάς Γεράσιμος
- Δημαράς Γεώργιος
- Επιτροπάκης Εμμανουήλ
- Ηλίας Ιωάννης
- Καληώρας Αθανάσιος
- Καννελακης Κωνσταντίνος
- Ματαράγκας Γεώργιος και
- Σπυρίδων Σπυρίδων

Τα αναπληρωματικά μέλη της κ.κ.:

- Ερμίδου Γεωργία και
- Κουρή Συμβουλάκη Στυλιανή

Απόντες:

Τα τακτικά μέλη της κ.κ.:

- Κυπριανίδου Ερμιόνη και
- Μαρούλη Μαρία-Χρυσούλα

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, ο Πρόεδρος της Επιτροπής κ. Κατσικάρης Δημήτριος, δίνει το λόγο στους κ.κ. Αντιπεριφερειάρχες.

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΑΤΤΙΚΗ

Η κ. Χρυσάνθη Κισκήρα, Αντιπεριφερειάρχης Ανατολικής Αττικής η οποία ενημερώνει τα μέλη της Επιτροπής για τα εξής:

«Η Περιφερειακή Ενότητα Ανατολικής Αττικής, έχοντας ως στόχο, την διοργάνωση και στήριξη δράσεων που αποσκοπούν: Α) Στη συνεύρεση και επικοινωνία των κατοίκων της, συμβάλλοντας έτσι στη διατήρηση του κοινωνικού ιστού, Β) Στην ανάδειξη, διατήρηση και προστασία της Πολιτιστικής μας κληρονομιάς, Γ) Στην επιμόρφωση και ενημέρωση παραγωγικών τάξεων-φορέων καθώς και την προστασία του περιβάλλοντος, διαμόρφωσε και προτείνει για το έτος 2013, το κατωτέρω πρόγραμμα πολιτιστικών δράσεων:

Α. Φεστιβάλ παραδοσιακών χορών των μαθητών των σχολείων της Α/θμιας Εκπ/σης, σε συνεργασία με την Δ/ση Π.Ε. και του συλλόγους γονέων, με εκτιμώμενο κόστος 8.000 €.

Β. 2^η Συνάντηση Εθνοτοπικών Συλλόγων Ανατολικής Αττικής, σε δύο ενδεδειγμένους χώρους της ευρύτερης περιοχής, με συνολικό εκτιμώμενο κόστος κάθε εκδήλωσης 20.000 €.

Γ. Ιστορία του Λαϊκού Τραγουδιού (Από τον Τσιτσάνη, στο Βαμβακάρη, τον Χατζηδάκη και τον Θεοδωράκη), σε συνεργασία με το Πειραματικό Μουσικό Γυμνάσιο – Λύκειο Παλλήνης, με εκτιμώμενο κόστος 5.000€.

Δ. Ημερίδα για τα τροχαία ατυχήματα. Εκτιμώμενο κόστος 5.000 €.

Ε. Ημερίδα ή Δράσεις για το Περιβάλλον. Εκτιμώμενο κόστος 5.000 €.

ΣΤ) Ημερίδα σχετικά με θέματα Πρωτογενούς Παραγωγής. Εκτιμώμενο κόστος 5.000 €.

Ζ) 9^ο Εαρινό Φεστιβάλ Ερασιτεχνικού Θεάτρου του Οργανισμού Παιδείας Πολιτισμού και Περιβάλλοντος «Ο ΞΕΝΟΦΩΝ» του Δήμου Σπάτων, με συμμετοχή όλων των ερασιτεχνικών ομάδων της Ανατολικής Αττικής. Για το 2013 είναι αφιερωμένο στον Αιμίλιο Βεάκη και ως εκ τούτου και στην ιστορία ολόκληρου του Ελληνικού θεάτρου. Το ανωτέρω φεστιβάλ θα πραγματοποιηθεί με την συμπαράσταση – συνδιοργάνωση της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής, με εκτιμώμενο κόστος 3.000 €.

Επίσης θα θέλαμε να σας ενημερώσουμε ότι η Περιφερειακή Ενότητα Ανατολικής Αττικής χορηγεί κάθε χρόνο το βραβείο «ΜΑΡΙΟΣ ΤΟΚΑΣ» σε αριστεύσαντα μαθητή του Πειραματικού Μουσικού Γυμνασίου Παλλήνης. Το βραβείο έχει γίνει πλέον θεσμός, πρόκειται για μια συμβολική ενίσχυση στον μαθητή και το ύψος του ανέρχεται στα 1500 €.

Πιστεύοντας ότι το ανωτέρω πρόγραμμα εκδηλώσεων και δράσεων διέπεται από την αρχή της «χρηστής οικονομικής διαχείρισης» στοχεύοντας στην οικονομικότητα, αποδοτικότητα και αποτελεσματικότητα παρακαλούμε για την έγκρισή του».

ΔΥΤΙΚΗ ΑΤΤΙΚΗ

Η κ. Σταυρούλα Δήμου, Αντιπεριφερειάρχης Δυτικής Αττικής παίρνει το λόγο και ενημερώνει τα μέλη της Επιτροπής για τα εξής:

«Σε απάντηση του υπ. Αρ. Πρωτ. Οικ. 186770/13-12-2012 εγγράφου σας, σας υποβάλλουμε τις προτάσεις μας για τις Εκδηλώσεις, που αφορούν στην Περιφερειακή Ενότητα Δυτικής Αττικής για το έτος 2013 με τα προτεινόμενα ποσά χωρίς ΦΠΑ:

Α. Διοργάνωση τετραήμερης εκδήλωσης 3^η Συνάντηση Πολιτιστικών Φορέων Δυτικής Αττικής, στα Άνω Λιόσια και αποτελεί πλέον θεσμό στην Δυτική Αττική. Περιλαμβάνει έκθεση

αντικειμένων που αναφέρονται στο λαϊκό πολιτισμό, καθώς και πολιτιστικούς και εθνοτοπικούς φορείς. Εντάσσεται στο Κεφάλαιο Ε, Άρθρο 186 του Ν. 3852 του 2010, που αναφέρεται στις αρμοδιότητες των Περιφερειών στην παράγραφο Η στον Τομέα Παιδείας – Πολιτισμού – Αθλητισμού και στο εδάφιο υπ. Αρ. 13 που διατυπώνεται η υλοποίηση πολιτιστικών προγραμμάτων και εκδηλώσεων υπερτοπικής σημασίας, που εντάσσονται στις αρμοδιότητες της Περιφέρειας. Συνολικό ποσό 60.000 €.

Β. Διοργάνωση Θεατρικής Παράστασης προσφορά στην 3^η ηλικία, σύμφωνα με το Κεφάλαιο Ε, Άρθρο 186 του Ν. 3852/2010, συνολικού ποσού 7.000€.

Γ. Διοργάνωση εκδηλώσεων για τα παιδιά, συνολικού ποσού 5.000 €.

Δ. Τη συμμετοχή της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής στις ετήσιες πολιτιστικές και καλλιτεχνικές εκδηλώσεις των «ΑΙΣΧΥΛΕΙΩΝ» στην Ελευσίνα. Το Φεστιβάλ των Αισχυλείων, που φέτος συμπληρώνει 38 χρόνια συνεχούς παρουσίας, αποτελούν το σημαντικότερο πολιτιστικό θεσμό της Ελευσίνας με πανελλήνια εμβέλεια και εκδηλώσεις κύρους και υψηλής πνευματικής και πολιτιστικής αξίας. Πραγματοποιείται κάθε χρόνο στο τέλος Αυγούστου και το Σεπτέμβριο. Η συμμετοχή της Π.Ε. Δ. Αττικής αποβλέπει στην πραγματοποίηση θεατρικής παράστασης στο πλαίσιο των Αισχυλείων και την κάλυψη του συνόλου της δαπάνης, που προκαλείται από τη διοργάνωση της θεατρικής παράστασης από φορείς που παρέχουν την αναγκαία τεχνογνωσία, υποδομή σε υλικοτεχνικά μέσα, προσωπικό και εμπειρία (Πράξεις 10, 78, 107/2010 VII Τμήματος του Ελεγκτικού Συνεδρίου). Το ύψος της συμμετοχής εκτιμάται στο ποσό των 10.000 €.

Ε. Τη συμμετοχή της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής κατά το άρθρο 186, στις ετήσιες πολιτιστικές και καλλιτεχνικές εκδηλώσεις των «ΛΑΜΠΕΤΕΙΩΝ». Τα «Λαμπέτεια» είναι ετήσιο Φεστιβάλ που πραγματοποιείται τον Αύγουστο προς τιμήν της Έλλης Λαμπέτη στα Βίλια Αττικής, γενέτειρα πόλη της μεγάλης ηθοποιού. Περιλαμβάνουν πλήθος πολιτιστικών εκδηλώσεων που αναφέρονται τόσο στο θέατρο και στον κινηματογράφο όσο και στην ανάδειξη της τοπικής πολιτιστικής κληρονομιάς. Η συμμετοχή της Π.Ε. Δυτ. Αττικής αποβλέπει στην πραγματοποίηση πολιτιστικής εκδήλωσης στο πλαίσιο των Λαμπέτειων και την κάλυψη του συνόλου της δαπάνης που προκαλείται από τη διοργάνωση της εκδήλωσης από φορείς που παρέχουν την αναγκαία τεχνογνωσία, υποδομή σε υλικοτεχνικά μέσα, προσωπικό και εμπειρία (Πράξεις 10, 78, 107/2010 VII Τμήματος του Ελεγκτικού Συνεδρίου). Το ύψος της συμμετοχής εκτιμάται στο ποσό των 8.000 €.

Κατόπιν των ανωτέρω εισηγούμαστε για την έγκριση του προγράμματος».

ΝΟΤΙΟΣ ΤΟΜΕΑΣ

Η κ. Μαρία Καρακλιούμη, Αντιπεριφερειάρχης Νοτίου Τομέα παίρνει το λόγο και ενημερώνει τα μέλη της Επιτροπής για τα εξής:

Η Περιφερειακή Ενότητα προτείνει τις παρακάτω πολιτιστικές δράσεις για το έτος 2013:

Αθλητισμός:

3ο Τουρνουά Ξυλορακέτας Νότιας Αθήνας το καλοκαίρι του 2013. Το τουρνουά θα διεξαχθεί στην παραλία Παλαιού Φαλήρου στις εγκαταστάσεις του ΟΜ.ΧΕΙ.ΚΟ “Μπάτης”. Η διήμερη διοργάνωση θα περιλαμβάνει -όπως και η προηγούμενη- ερασιτεχνικό και διαγωνιστικό κομμάτι και θα έχει ελεύθερη είσοδο και συμμετοχή. Οι συμμετέχοντες θα λάβουν βεβαιώσεις συμμετοχής και αναμνηστικά μετάλλια. Το κόστος της διοργάνωσης υπολογίζεται σε € **1.500** (πλέον ΦΠΑ), και συμπεριλαμβάνει την ηχητική κάλυψη, έξοδα εκτυπώσεων, γραφική ύλη και αναμνηστικά μετάλλια.

Πολιτισμός:

3ος Διαγωνισμός και Έκθεση Φωτογραφίας. Ο τρίτος κατά σειρά Διαγωνισμός και Έκθεση Φωτογραφίας μπορεί να διευρύνει τον ορίζοντά του, απευθυνόμενος σε όλη την Αττική σε

συνεργασία με τις άλλες Περιφερειακές Ενότητες. Αντίστοιχα θα αυξηθούν η συνολική διάρκεια και οι χώροι στους οποίους θα παρουσιαστεί η Έκθεση, ενώ προβλέπεται να γίνονται παράλληλα δύο εκθέσεις σε διαφορετικές ΠΕ. Θα εκδοθεί μεγάλου μεγέθους φωτογραφικό λεύκωμα με σκληρό εξώφυλλο με υψηλή ποιότητα εκτύπωσης και χαρτιού, το οποίο προτείνουμε να είναι δίγλωσσο (Ελληνικά-Αγγλικά). Το συνολικό κόστος της διοργάνωσης που θα μοιραστεί στους ΚΑΕ των ΠΕ, εκτιμάται στα € 20.000 (πλέον ΦΠΑ) αν ο διαγωνισμός πραγματοποιηθεί σε όλες τις ΠΕ. Στην περίπτωση που περιορισθεί στην ΠΕ Νότιας Αθήνας το κόστος εκτιμάται στα € 4.000 (πλέον ΦΠΑ)

3ο Παιδικό Φεστιβάλ Λόγου Έκφρασης και Δημιουργίας. Με αφορμή την παγκόσμια ημέρα του Παιδιού (11 Δεκεμβρίου), το φεστιβάλ θα συνεχίσει την επιτυχημένη πορεία του για τρίτη χρονιά με ένα διήμερο του Δεκεμβρίου αφιερωμένο στην παιδική δημιουργία και διασκέδαση. Θεατρικές παραστάσεις, εργαστήρια, κουκλοθέατρο και θέατρο σκιών, αφηγήσεις παραμυθιών, θα προσφέρουν στα παιδιά καινούργιο υλικό για όνειρα. Το κόστος προϋπολογίζεται σε € 19.000 (απαλλαγμένο από ΦΠΑ). Εναλλακτικά, θα μπορούσε να διαρκέσει μία ημέρα και να επεκταθεί και σε άλλες Περιφερειακές Ενότητες.

2ο Καλοκαιρινό Ταξίδι στο Παραμύθι και την Παιδική δημιουργία. Με αφορμή την παγκόσμια ημέρα προστασίας Περιβάλλοντος (5 Ιουνίου) και με τίτλο “Μαζί μια μέρα”, το ολοήμερο “ταξίδι” θα περιλαμβάνει καλλιτεχνικές παραστάσεις, εργαστήρια και παιδικές δραστηριότητες που θα αφορούν στην προστασία του περιβάλλοντος. Εκτιμώμενο κόστος € 2.000 (απαλλαγμένο από ΦΠΑ). Εναλλακτικά, θα μπορούσε να επεκταθεί και σε άλλες Π.Ε. που έχουν θάλασσα και να ασχολείται με το παιχνίδι στη θάλασσα και το νερό.

Διαγωνισμός Ζωγραφικής στα σχολεία της Αττικής. Στο διαγωνισμό αυτό θα μπορούν να συμμετάσχουν όλοι οι μαθητές δημοσίων και ιδιωτικών σχολείων της Αττικής. Τα καλύτερα έργα, που θα αξιολογηθούν από κριτική επιτροπή θα εκτεθούν σε κινητή έκθεση ζωγραφικής που θα ξεκινήσει από το Δήμο Αθηναίων και ενδέχεται να συνεχιστεί και σε χώρους του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου. Επίσης τα καλύτερα έργα θα δημοσιευτούν σε λεύκωμα που πρόκειται να εκδοθεί για το σκοπό αυτό, και θα γίνει εκτύπωση διπλωμάτων συμμετοχής όλων των παιδιών. Ο Διαγωνισμός αυτό θα έχει σαν αποτέλεσμα τη δημιουργία ενός νέου θεσμού στην Αττική που θα αναδεικνύει και την ταυτότητα της Περιφέρειας στη συνείδηση των μαθητών ενώ θα συμβάλλει στην ευαισθητοποίησή τους σε θέματα πολιτιστικής κληρονομιάς.

Εκπαίδευση – Εθελοντισμός:

Ημερίδα για την προώθηση του εθελοντισμού και την κοινωνική ευαισθητοποίηση του πολίτη που θα ολοκληρωθεί με συναυλία. Στην ιδιαίτερα επίκαιρη ημερίδα θα παρουσιαστούν εθελοντικές οργανώσεις και ΜΚΟ που δραστηριοποιούνται στον εθελοντισμό, οι δράσεις που αναλαμβάνουν και πώς ο καθένας μπορεί να συμμετάσχει. Στόχος της ημερίδας είναι η γνωριμία του ευρέως κοινού με την έννοια και τις πρακτικές του εθελοντισμού και των τρόπων με τους οποίους μπορούμε να βοηθήσουμε το συνάνθρωπο, αλλά και να αλληλοβοηθηθούμε εκτός του στενού πλαισίου του οικονομικού συστήματος. Το κόστος ημερίδας και συναυλίας υπολογίζεται σε € 15.000 (πλέον ΦΠΑ).

Ημερίδα για τα ναρκωτικά και έκδοση φωτογραφικού Λευκώματος. Η χρήση ναρκωτικών ουσιών διαπιστωμένα προκάλεσε το θάνατο 300 ατόμων στην Ελλάδα το 2011, ενώ 4.500 άτομα βρίσκονται έγκλειστα στις φυλακές της χώρας για παραβάσεις του νόμου περί ναρκωτικών. Εάν ο αριθμός αυτός των παραβατικών ατόμων συνδυαστεί και με άλλα αδικήματα, τα οποία έχουν άμεση σχέση με τη χρήση και διακίνηση ναρκωτικών, όπως είναι κλοπές, βιασμοί κ.λπ., τότε το περίπου 50% των κρατουμένων εμπλέκεται στη σφαίρα και τον κόσμο των ναρκωτικών ουσιών (Πηγή: www.tanea.gr, 7-9-2011). Η εκδήλωση θα περιλαμβάνει τοποθετήσεις από κοινωνικούς λειτουργούς, ιατρούς και σχετικούς επιστήμονες, ενώ θα λάβουν το λόγο και χρήστες και συγγενείς χρηστών. Το κόστος της εκδήλωσης υπολογίζεται στα € 4.000 (πλέον ΦΠΑ) και περιλαμβάνει την ηχητική κάλυψη και την έκδοση του λευκώματος για τα ναρκωτικά.

Project «Εξήγησέ το με ένα video». Βασισμένο στην πλατφόρμα School Lab της MKO SciCo, που χρησιμοποιεί την τεχνολογία για να εκλαϊκεύει την επιστήμη κάνοντάς την προσιτή στις νεαρές ηλικίες. Μαθητές από ένα μεγάλο αριθμό Δημοτικών Σχολείων ή/και Γυμνασίων του Νότιου Τομέα, θα συμμετάσχουν με τη βοήθεια ενός συμβούλου, σε διαγωνισμό δημιουργίας ντοκιμαντέρ-μινιατούρων. Στους μικρούς σκηνοθέτες και εικονολήπτες, θα δοθεί ένα θέμα σχετικό με τη θάλασσα, το οποίο καλούνται να εξηγήσουν μέσα από μια παραγωγή βίντεο 3-5 περίπου λεπτών. Σε όλα τα στάδια της διαδικασίας θα υπάρχει πάντα κάποιος βοηθός είτε διαθέσιμος στο Δίκτυο είτε με φυσική παρουσία κατόπιν συνεννόησης. Το κόστος για τη συμμετοχή **72 Γυμνασίων** της ΠΕ Νοτίου Τομέα είναι **€ 25.000** (πλέον ΦΠΑ). Με δεδομένες τις οικονομίες κλίμακας που μπορούν να επιτευχθούν σε τέτοιου είδους πρότζεκτ, προτείνουμε τη συμμετοχή και άλλων ΠΕ.

Project Καταγραφή Δημοσίων Κτηρίων. Ήδη από το Σεπτέμβριο του 2012 και στο πλαίσιο του ερευνητικού μαθήματος (project) της Α' και Β' τάξης του Λυκείου, μαθητές καταγράφουν με τη βοήθεια υπεύθυνου καθηγητή τους τα Δημόσια Κτήρια και Μνημεία του Δήμου τους. Οι πληροφορίες που θα συλλεχθούν θα συνδυαστούν συνολικά σε μια ιστοσελίδα, ο πολίτης θα μπορεί να βρει πληροφορίες για την πόλη του και τα κτήρια που στεγάζουν δημόσιες και δημοτικές υπηρεσίες κ.λπ.. Θα τυπωθούν επίσης κάρτες με QR Codes, οι οποίες θα τοποθετηθούν έξω από τα εν λόγω κτήρια και ο πολίτης σαρώνοντάς τους με το “έξυπνο” κινητό του, θα μπορεί άμεσα να κατευθυνθεί στον προαναφερθέντα Ιστότοπο και να μάθει πληροφορίες για το κτήριο και τη χρήση του καθώς και την ιστορία του εάν αυτή έχει κάποιο ενδιαφέρον. Στο τέλος της σχολικής χρονιάς θα γίνει εκδήλωση με καλεσμένες όλες τις ομάδες που συμμετείχαν και θα παρουσιαστεί το συνολικό έργο. Οι ομάδες θα λάβουν βεβαίωση συμμετοχής και αναμνηστικά, ενώ θα γίνει συναλία με σχολικά συγκροτήματα. Το κόστος προϋπολογίζεται σε **€ 4.000** (πλέον ΦΠΑ) και περιλαμβάνει την εκτύπωση των QR Codes σε κατάλληλο υλικό, την κατοχύρωση και διατήρηση ονόματος Ιστοσελίδας για 3 χρόνια, το σχεδιασμό αυτής, την ηχητική κάλυψη της εκδήλωσης, τις εκτυπώσεις των βεβαιώσεων καθώς και την αγορά χυμών, αναψυκτικών, κ.λπ. για την εκδήλωση.

Περιβάλλον:

Εθελοντική Καμπάνια Καθαρισμού Let's Do It. Το «Let's Do It World» είναι η μεγαλύτερη εθελοντική καμπάνια διεθνώς με συμμετοχή 96 χωρών και 7 εκατομμύρια εθελοντών (<http://www.letsdoitworld.org>). Πολίτες από κάθε μεριά του πλανήτη, συμμετέχουν στην καμπάνια καθαρίζοντας σε μία μέρα τις πόλεις τους, τις γειτονιές τους, τα πάρκα τους, τα δάση τους, τις παραλίες τους, περνώντας μήνυμα αλλαγής, βελτίωσης και προστασίας, για το φυσικό περιβάλλον. Η Ελληνική Εταιρεία Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων και ο Περιβαλλοντικός Σύλλογος «ΩΡΑ ΓΙΑ ΔΡΑΣΗ», μη κερδοσκοπικές, εθελοντικές οργανώσεις, εισήγαγαν το πρόγραμμα τον Απρίλιο του 2012 για πρώτη φορά και στην Ελλάδα με μεγάλη επιτυχία και συμμετοχή πάνω από 20.000 ενεργών εθελοντών, 350 φορέων και 100 Δήμων, οι οποίοι απομάκρυναν εκατοντάδες τόνους σκουπιδιών. Οι ετοιμασίες για την καμπάνια του 2013 έχουν ξεκινήσει και η δράση Let's Do It Greece 2013 θα πραγματοποιηθεί στις 14 Απριλίου 2013. Η ΠΕ Νοτίου Τομέα θα συμμετάσχει σε αυτή την προσπάθεια κινητοποιώντας φορείς, ομάδες, πολίτες και στηρίζοντας τις τοπικές εθελοντικές δράσεις. (Δήμοι ευθύνης μας, συνάντηση με Δημάρχους -Αντιδημάρχους καθαριότητας και Υπεύθυνους Εθελοντισμού, ενημέρωση σχολείων, εθελοντικών οργανώσεων και συλλόγων, ενημέρωση ΜΜΕ και πραγματοποίηση Συνέντευξης Τύπου.

Εκτιμώμενο μέγιστο κόστος για το σύνολο εκδηλώσεων του έτους 2013 αν διοργανωθούν μόνο από την ΠΕ Νότιας Αθήνας **€ 86.805** συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. Στην περίπτωση που κάποιες εκδηλώσεις γίνουν και σε άλλες ΠΕ το κόστος θα διαφοροποιηθεί.

Κατόπιν των ανωτέρω εισηγούμαστε για την έγκριση του προγράμματος».

ΒΟΡΕΙΟΣ ΤΟΜΕΑΣ

Ο κ. Κωνσταντίνος Μανιάτης, Αντιπεριφερειάρχης Βορείου Τομέα παίρνει το λόγο και ενημερώνει τα μέλη της Επιτροπής για τα εξής:

«Η Περιφερειακή Ενότητα του Βόρειου Τομέα Αθηνών έχοντας ως στόχο την ανάδειξη και τη διατήρηση της πολιτιστικής κληρονομιάς, προτείνει τις παρακάτω εκδηλώσεις:

Ημερίδες/Εκδηλώσεις:

- 1) Ημερίδα για το περιβάλλον με συμμετοχή και σχολείων που υλοποιούν εκπαιδευτικά προγράμματα περιβαλλοντικής αγωγής. Κόστος:2000€
- 2) Εκδήλωση για την αξία της Μεσογειακής διατροφής στη ζωή μας. Κόστος:3000€
- 3) Εκδήλωση με τίτλο «Ασφάλεια στο διαδίκτυο» Κόστος:2000€
- 4) Ημερίδα με τίτλο «Διαπολιτισμική προσέγγιση στη ψυχική υγεία και στην εκπαίδευση» Κόστος:3000€

Εκδηλώσεις με συλλόγους του Βόρειου Τομέα

- 1) Εκδήλωση με τους Συλλόγους Ηπειρωτών. Κόστος:3000€
- 2) Εκδήλωση με τους Συλλόγους Ρουμελιωτών. Κόστος:3000€
- 3) Εκδήλωση με τίτλο: «Λιμάνια...κοιτίδες πολιτισμού», σε συνεργασία με το Ελληνικό Σωματείο Διάσωσης και Διάδοσης της Πολιτιστικής μας κληρονομιάς «ΟΙ ΜΩΜΟΓΕΡΟΙ». Κόστος:5000€

Θεατρικές Παραστάσεις

1)Παιδική Θεατρική Παράσταση σε 3 Δήμους του Βόρειου Τομέα με τίτλο «Η περιπέτεια του Μικρού Οδυσσέα».(Διαδραστικό έργο) Κόστος ανά Δήμο:1000€, Συνολικό κόστος:3000 €

Διάφορες Εκδηλώσεις

- 1)Εκδήλωση με το Ευγενίδειο Ίδρυμα. Κόστος:1000€
 - 2)Εκδήλωση με τίτλο «Μουσικής Μύηση». Κόστος:1000€
 - 3) Πολιτιστική εκδήλωση με θέμα« Ήχος της Ελλάδας – Μουσική του κόσμου» με τη συμμετοχή του συγκροτήματος «Έμμετρον». Κόστος:5000€
 - 4)Εκδήλωση με το ΚΕΘΕΑ και τις Ενώσεις Γονέων Δήμων της Π.Ε. Βορείου Τομέα Αθηνών με θέμα: «Έφηβοι και χρήση ουσιών .εξάρτηση, πρόληψη και θεραπεία». Κόστος:2000€
- Συνολικό κόστος εκδηλώσεων 33.000€ (Στις τιμές δεν περιλαμβάνεται ο Φ.Π.Α.)
Κατόπιν των ανωτέρω εισηγούμαστε την έγκριση του προγράμματος».

ΚΕΝΤΡΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ

Στη συνέχεια η κ. Άννα Παπαδημητρίου – Τσάτσου, Αντιπεριφερειάρχης Κεντρικού Τομέα παίρνει το λόγο και ενημερώνει τα μέλη της Επιτροπής για τα εξής:

«Η Περιφερειακή Ενότητα Κεντρικού Τομέα προγραμματίζει τις εξής εκδηλώσεις για το 2013:

- Συμμετοχή στη Διεθνή Εθελοντική Καμπάνια Καθαρισμού LET'S DO IT GREECE
- 36^η Έκθεση Βιβλίου
- 2 «Κήποι της Αθήνας»
- Έκθεση πολιτιστικής/καλλιτεχνικής εκπαίδευσης
- Φιλοξενία 2 Εκθέσεων ανθοκομικής
- 2^ο Κινηματογραφικό αφιέρωμα στο Σινέ Αττικών. Κόστος: 20.000€ (χωρίς ΦΠΑ)
- Φεστιβάλ Αρχαίου Δράματος
- Ημερίδα / Εργαστήριο ιδεών σχετικά με προτάσεις αναβάθμισης κέντρου Αθηνών
- Διοργάνωση Local Event στο πλαίσιο των OPEN DAYS 2013 με θέμα την επίδραση της κλιματικής αλλαγής στη δημόσια υγεία. Κόστος:15.000 € (χωρίς ΦΠΑ)
- Πανεπιστήμιο πολιτών. Κόστος: 12.000 € (χωρίς ΦΠΑ)
- Υποστήριξη Ελληνικού Οργανισμού Εργασιακής Αθλησης και Υγείας

Κατόπιν των ανωτέρω εισηγούμαστε την έγκριση του προγράμματος»

ΝΗΣΙΑ

Και τέλος, ο κ. Κατσικάρης Δημήτριος, Αντιπεριφερειάρχης Νήσων και Πρόεδρος της Επιτροπής ενημερώνει τα μέλη της Επιτροπής για τα εξής:

«Από το 1995, οι Νομαρχίες – συνέχεια των οποίων αποτελεί σήμερα η Περιφέρεια Αττικής με τις Περιφερειακές της Ενότητες – διοργάνωναν κάθε έτος σημαντικές εκδηλώσεις πολιτιστικού ενδιαφέροντος και ειδικότερα, συναυλίες, μουσικές εκδηλώσεις, θεατρικές παραστάσεις, ενώ είχαν παρουσία ως συνδιοργανωτές και συμμετοχή σε εκδηλώσεις φορέων καλύπτοντας συγκεκριμένες δαπάνες. Το 2011 και το 2012, η Περιφερειακή Ενότητα Νήσων, οργάνωσε μουσικές εκδηλώσεις στα νησιά, καλύπτοντας, κυρίως, θεσμοθετημένες διοργανώσεις, με σημαντική επιτυχία και το μικρότερο δυνατό κόστος σε σχέση με κάθε προηγούμενη χρονιά, επί Νομαρχίας.

Στο πλαίσιο των δυνατοτήτων της Περιφέρειας Αττικής για πολιτιστικές εκδηλώσεις και την ανάγκη να ανταποκριθούμε θετικά στις πολιτιστικές ανάγκες των πολιτών των Νησιών μας και των χιλιάδων επισκεπτών, προτείνουμε για το 2013 ένα πρώτο πολιτιστικό πρόγραμμα, λαμβάνοντας υπόψη τη δυσμενή οικονομική συγκυρία, αλλά και την αδήριτη ανάγκη να στηριχθεί η τουριστική ανάπτυξη στα νησιά, ανάπτυξη που είναι στενά συνδεδεμένη με τις πολιτιστικές – μουσικές εκδηλώσεις. Το προτεινόμενο πρόγραμμα ανά νησί, έχει ως εξής:

- Εκδήλωση στις **Σπέτσες**, στο πλαίσιο της ιστορικής «*Αρμάτας*».
- Εκδήλωση στην **Αίγινα**, στο πλαίσιο του Φεστιβάλ φιστικιού.
- Εκδήλωση στην **Ύδρα**, στο πλαίσιο των «*Μιαούλειων*» ή των «*Κουντουριώτειων*».
- Εκδήλωση στη **Σαλαμίνα**, στο πλαίσιο των «*Σαλαμινίων*».
- Εκδήλωση στο **Αγκίστρι**, με την ευκαιρία των αγώνων Ιστιοπλοΐας.
- Εκδήλωση στην **Τροιζηνία**, στο πλαίσιο των «*Σαρώνειων*».
- Εκδήλωση στα **Κύθηρα**, στο πλαίσιο του Φεστιβάλ Αγροτικού Μελισσοκομικού Συνεταιρισμού.
- Εκδήλωση στον **Πόρο**, με αφορμή τη Γιορτή Λεμονιάς.

Οι παραπάνω εκδηλώσεις, πιστεύουμε ότι θα δώσουν το στίγμα της Περιφέρειας, θα δείξουν το έμπρακτο ενδιαφέρον της για τα Νησιά, κυρίως όμως, θα στηρίξουν τις τουριστικές περιοχές που σήμερα βάλλονται, με συγκεκριμένες εκδηλώσεις, σε συνεργασία με τους Δήμους.

Σε κάθε περίπτωση θα γίνει προσπάθεια ώστε να έχουμε το επιθυμητό αποτέλεσμα με το μικρότερο δυνατό κόστος, εντός των εγκεκριμένων πλαισίων του προϋπολογισμού και των κανόνων χρηστής διοίκησης και διαφάνειας, όπως έγινε και το 2012.

Κατόπιν των ανωτέρω εισηγούμαστε την έγκριση του προγράμματος»

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της
η Επιτροπή Πολιτισμού και Αθλητισμού

αποφασίζει ομόφωνα και κατά πλειοψηφία

την έγκριση του Ετήσιου Προγράμματος Πολιτιστικών Εκδηλώσεων της Περιφέρειας Αττικής και των Περιφερειακών Ενοτήτων: Ανατολικής Αττικής, Δυτικής Αττικής, Νότιου Τομέα, Βόρειου Τομέα, Κεντρικού Τομέα και Νήσων

Λευκό ψήφισε ο κ. Αθανασόπουλος Κωνσταντίνος και μόνον ως προς το Πρόγραμμα του Νότιου Τομέα

Ο Πρόεδρος

Η Γραμματέας

Τα Μέλη

Κατσικάρης Δημήτριος

Γεωργάκη Μαρία

Αθανασόπουλος Κωνσταντίνος

Βιδάλη Μαρία

Βασιλάκη Ειρήνη

Βουράκης Μιχαήλ - Άγγελος

Γιομπαζολιάς Γεράσιμος

Δημαράς Γεώργιος

Επιτροπάκης Εμμανουήλ

Ερμίδου Γεωργία

Ηλίας Ιωάννης

Καληώρας Αθανάσιος

Καννελάκης Κωνσταντίνος

Κουρή Συμβουλάκη Στυλιανή

Ματαράγκας Γεώργιος

Σπυρίδων Σπυρίδων